Excuriati, exterminatique, apud Varonem & Tullium leguntur, vocabulis sanè probis, proīs, qui curia & terminis exacti sunt. Spieg. ||

EXCURSUS, is, excorii, vel interdum etiam apud antiquos excucrū: Extra curro, vel præcurro. { γέρας, ἐγέρω. GALL. Faire une faille, saillir, & courir hors. ITAL. Scorrere, transcorrere. GERM. Hinaus laufen. HISP. Correr a fuera. ANGL. To runne out to lye out in length. } Plaut. in Mostell. sc. 1. a. 2. Ego dabo ei talentum qui primus excurrerit. Liv. 2. ab Urbe, Qui plures igni, quam ferro armati excucrissint. Quintilianus Cicero quoque in hos studiorum secessus excutit. Suet. in Galba, cap. 18. Cum Tusculum excutisset (id est, raptim ivisset.) ¶ Per translationem etiam excutere dicitur, quicquid ordinem, aut modum, i. mensuram, numerūm egreditur. Uade Summa aliqua dicitur excutere, quando ad majorem summam accedit parvula quedam summa: ut si dicamus, centum aureos, & quindecim solidos, vel decem talenta, & aliquot drachmas. Paul. I. Publia Mavin 16. §. 2. D. deposit. vel contrā. Debetis mihi decem, quos apud Titum depositisti: item quo Trōphimati decem: item ex ratione patris vestri decem, & quod excutit. Summa autem in qua nihil excutit, quadrans vocatur, & verbum Quadrare, contrarium est verbo Excutere, quo verbo semel atque iterum uitur Cie. 3. Verr. ¶ Sic etiam excutere dicitur litrus, vel peninsula, quum aliqua sui parte in mare protenditur. Liv. 6. bell. Pun. Ab intimo sinu peninsula excutit. ¶ Oratio etiam dicitur excutere, quando clausulæ legitimis rhythmis sunt productores. Cie. in Orat. Mutila sentit quedam, & quedam decutata, quibus tanquam debito fraudetur, offenditur: productora alia, & quasi immoderatius excutentia, quæ magis etiam aspernantur aures. ¶ Excutere etiam dicuntur milites, quando non iusto prælio, sed latrociniuum more agrum hostium populantur. Liv. 1. ab Urbe, In fines Romanos excutierunt populabundi magis, quam justi more belli. Hinc subiecte irruptiones, excursiones dicuntur. Cicer. pro lege Manilia, Quum una excusio equitatus per brevi tempore totius anni vestigial auferre posset. Idem ad Attic. lib. 1. Helvetii sine dubio sunt in armis, excursionesque in provinciam faciunt. ¶ Mercatores etiam aliquando excutere dicuntur per contumeliam, aliquando non. Idem 4. Verr. Excusio item, ipse excutendi actus. Idem de senect. Nec enim excursione, nec saltu uteretur. ¶ Excusio orationis. Idem 2. de Divin. Sed haec fuerit nobis tanquam levis armaturæ prima orationis excusio, nunc coimus agamus, experiamurque si possumus cornua commovere: disputationis tñæ.